
1 
 

 
                                                                                                                                     

        
          
 
 
       

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 6 
din data de 21 aprilie 2016 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 21 aprilie 2016, în 
conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate cu prevederile 
art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă actualizarea Regulamentului de desfășurare a activității Senatului 
universitar (Anexa 1- Regulamentul de desfășurare a activității Senatului universitar). 
 
Art. 2. Se aprobă actualizarea Regulamentelor comisiilor de specialitate ale Senatului 
(Anexa 1- Regulamentul de desfășurare a activității Senatului universitar).   

 
Art. 3. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Facultății de Teologie 
Ortodoxă, Universitatea din Craiova (Anexa 2- Regulament de organizare și funcționare al 
Facultății de Teologie Ortodoxă). 

 
Art. 4. Se aprobă, la propunerea Președintelui Senatului, prof. univ. dr. ing. Ștefan 
GHEORGHE,  numirea celor doi vicepreședinți ai Senatului: conf. univ. dr. Marius VLADU și 
conf. univ. dr. Daniel GHIȚĂ. 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Președintelui Senatului, prof. univ. dr. ing. Ștefan 
GHEORGHE,  numirea în funcția de  cancelar al Senatului a doamnei prof. univ. dr. Elena 
PÎRVU. 

 
Art. 6. Se aprobă proiectul de buget pentru anul 2016, cu următorul amendament: în cazul 
în care, în urma discuțiilor cu Ministerul Educației Naționale și C.S., se constată că suma pentru 
hotărârile judecătorești nu va mai fi virată, atunci bugetul se va rectifica (Anexa 3- Proiect buget 
pentru 2016). 
 

Validare concursuri selecție decani 

Art. 7. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului, pentru mandatul 2016-
2020, la Facultatea de Agronomie: prof. univ. dr. ing. Tudor ALEXANDRU. 
 
Art. 8. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului  la Facultatea de 
Automatică, Calculatoare și Electronică: prof. univ. dr. ing. Dan  SELIȘTEANU. 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI  CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

Universitatea din Craiova 
SENATUL UNIVERSITAR 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 
secretariatsenat@ucv.ro 

 
 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


2 
 

 
Art. 9. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului, pentru mandatul 2016-
2020, la Facultatea de Drept: prof. univ. dr. Sevastian CERCEL. 

 
Art. 10. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului  la Facultatea de 
Economie și Administrarea Afacerilor: prof. univ. dr. Nicolae SICHIGEA. 

 
Art. 11. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului, pentru mandatul 2016-
2020,  la Facultatea de Educație Fizică și Sport: prof. univ. dr. Marian DRAGOMIR. 

 
Art. 12. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului, pentru mandatul 2016-
2020,  la Facultatea de Horticultură: prof. univ. dr. ing. Sina-Niculina COSMULESCU. 

 
Art. 13. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului, pentru mandatul 2016-
2020, la Facultatea de Inginerie Electrică: prof. univ. dr. ing. Marian CIONTU. 

 
Art. 14. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului, pentru mandatul 2016-
2020,  la Facultatea de Litere: conf. univ. dr. Anamaria Magdalena PREDA. 

 
Art. 15. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului, pentru mandatul 2016-
2020,  la Facultatea de Mecanică: prof. univ. dr. ing. Nicolae DUMITRU. 

 
Art. 16. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului, pentru mandatul 2016-
2020,  la Facultatea de Teologie Ortodoxă: conf. univ. dr. Nicolae Răzvan STAN. 

 
Art. 17. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului, pentru mandatul 2016-
2020, la Facultatea de Științe: conf. univ. dr. Gabriela-Eugenia IACOBESCU. 

 
Art. 18. Se validează rezultatul concursului de selecție a decanului, pentru mandatul 2016-
2020,  la Facultatea de Științe Sociale: comisia de concurs a invalidat avizului primit de cei doi 
candidați din partea Consiliului Facultății.   

 
Art. 19. Se aprobă schimbarea denumirii Departamentului de Electromecanică, Mediu și 
Informatică Industrială în Departament de Electromecanică, Mediu și Informatică Aplicată, 
deoarece denumirea actuală nu mai este în concordanță cu programele de studii existente la acest 
departament (Anexa 4-Adresa FIE). 

 
Art. 20. Se aprobă taxa de participare la Conferința”International Conference on Applied 

Matematics and Numerical Methods” organizată la Departamentul de Matematici Aplicate în 
perioada 14-16 aprilie 2016, după cum urmează: 

  100 lei pentru participanții din România 
  Echivalentul în lei a sumei de 30 euro pentru participanții din străinătate 
   vor fi scutiți de la plata taxei membrii Departamentului de Matematici Aplicate ai 

Universității din Craiova și participanții la sesiunea ”Romulus Militaru” 
(Anexa 5- Extras CA din 23.03.2016-taxă conferință). 
 

Art. 21. Se aprobă îndreptarea unei erori din structura anului universitar la programul de 
master Biodiversitatea și conservarea ecosistemelor, anul II, semestrul al II-lea,  din domeniul 



3 
 

Biologie unde nu a fost prevăzută sesiunea de examene (Anexa 6- Extras CA din 23.03.2016-
îndreptare eroare). 

Art. 22. Se aprobă solicitarea Universității ”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu cu privire la 
organizarea și susținerea examenelor de licență pentru promoția 2016, la programul de studiu 
Kinetoterapie și motricitate specială, cu participarea unei comisii de la Facultatea  de Educație 
Fizică și Sport – Universitatea din Craiova, formată din: prof. univ. dr. Marian DRAGOMIR, Prof. 
univ. dr. Mircea DĂNOIU, prof.univ.dr. Ligia RUSU (Anexa 7- Examen licență absolvenți 2006 
”Constantin Brâncuși”). 

Art. 23. Se aprobă solicitarea doamnei Anca Maria COTORCEA, absolventă a Universității  
”Constantin Brâncuși”, Facultatea de Educație Fizică, Litere și Kinetoterapie, specializarea Limba 
și literatura  română/ Limba și literatura engleză, promoția 2013, de a susține examenul de 
finalizare a studiilor la Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere,  specializarea Limba și 
literatura  română/ Limba și literatura engleză, în sesiunea iunie-iulie 2016 (Anexa 8- Extras CA 
din 23.03.2016- licență Anca Maria Cotorcea). 

Art. 24. Se aprobă solicitarea domnului Gheorghe Dorin TEODORESCU, absolvent al 
Universității  ”Constantin Brâncuși”, Facultatea Litere și Științe Sociale, specializarea Limba și 
literatura  română/ Limba și literatura engleză, promoția 2010, de a susține examenul de finalizare 
a studiilor la Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere,  specializarea Limba și literatura  
română/ Limba și literatura engleză, în sesiunea iunie-iulie 2016 (Anexa 9- Extras CA din 
23.03.2016- licență Gheorghe Dorin Teodorescu).  

Art. 25. Se aprobă solicitarea domnului Marcel Ionuț FOFÎSNAC, absolvent al Facultății de 
Teologie Ortodoxă, promoția 2014/2015 de a susține examenul de licență la Facultatea de 
Teologie Ortodoxă din București, în sesiunea iulie 2016 (Anexa 10- licență Marcel Ionuț 
Fofîsnac).  

Art. 26. Se aprobă pentru proiectele de cercetare care se desfășoară în anul 2016, 
menținerea cotei de regie de 15% din cheltuielile directe prevăzute prin contract, în cazul în care 
nu este prevăzută modalitatea de calcul a acesteia de către autoritatea contractantă (Anexa 11-
Extras CA și Referat).  

Art. 27. Se aprobă menținerea cotei de 25% din cheltuielile de regie ale unui proiect de 
cercetare care să poată fi utilizată de echipa de cercetare respectivă, în anul în care s-a încasat 
regia (2015) și în anul următor (2016) (Anexa 11-Extras CA și Referat).  

Art. 28. Se aprobă solicitarea domnului conf. univ. dr. ing. Teodor Lucian GRIGORIE de la 
Departamentul de Inginerie Electrică,  Energetică și Aerospațială, Facultatea de Inginerie Electrică 
de a desfășura, începând cu semestrul al II-lea al anului universitar 2015-2016, activități de 
cercetare la: 

 Universite du Quebec, Ecole de Tehnologie Superieure, Montreal, Quebec 
Canada 

  INSOFT Developement & Consulting București. 
(Anexa 12- Cerere Teodor Lucian Grigorie) 

 
Art. 29. Se aprobă solicitarea domnului conf. univ. dr. Gabriel BĂDESCU, de la 

Departamentul de Măsurători Terestre, Management și Mecanizare, Facultatea de Agronomie de a 
desfășura, începând cu semestrul al II-lea al anului universitar 2015-2016, activități de didactice, 



4 
 

în regim ”plata cu ora”,  la Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Construcții, 
Specializarea Măsurători Terestre și Cadastru (Anexa 13- Cerere Gabriel Bădescu). 

Art. 30. Se aprobă, ca urmare a demisiei domnului Mădălin SAVU TICU, un nou membru 
în Biroul Electoral Central al Universității din Craiova, la propunerea Facultății de Drept, în 
persoana domnului conf. univ. dr. Adrian BOGDAN. Se aprobă trei membri supleanți pentru 
Biroul Electoral Central, după cum urmează: 

 Lector univ.dr. Raluca VOINEA, propunere din partea Facultății de Drept; 
 Lector univ. dr. Ioniță APOSTOLACHE, propunere din partea Facultății de 

Teologie Ortodoxă; 
 Asistent univ. dr.Georgiana DILĂ,  propunere din partea Facultății de Litere. 

(Anexa 14-Adrese cu propuneri membri BEC). 
 

Art. 31. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Contabilitate și informatică de gestiune (la Drobeta Turnu-Severin), forma de învățământ 
cu frecvență, la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Departamentul de Economie, 
Contabilitate și Afaceri Internaționale (Anexa 15- Referat DMC). 

Art. 32. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Educație fizică și sportivă, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de Educație 
Fizică și Sport, Departamentul de Teorie și Metodica Activităților Motrice (Anexa 16- Referat 
DMC). 

Art. 33. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Educație fizică și sportivă (la Drobeta Turnu-Severin), forma de învățământ cu frecvență, 
la Facultatea de Educație Fizică și Sport, Departamentul de Teorie și Metodica Activităților 
Motrice (Anexa 17- Referat DMC). 

Art. 34. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Kinetoterapie și motricitate specială, forma de învățământ cu frecvență,  la Facultatea de 
Educație Fizică și Sport, Departamentul de Kinetoterapie și Medicină Sportivă (Anexa 18- Referat 
DMC). 

Art. 35. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Kinetoterapie și motricitate specială (la Drobeta Turnu-Severin), forma de învățământ cu 
frecvență, la Facultatea de Educație Fizică și Sport, Departamentul de Kinetoterapie și Medicină 
Sportivă (Anexa 19- Referat DMC). 

Art. 36. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Matematică, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de Științe, Departamentul de 
Matematică (Anexa 20- Referat DMC). 

Art. 37. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Matematică informatică, forma de învățământ cu frecvență, la Facultate de Științe, 
Departamentul de  Matematică (Anexa 21- Referat DMC). 

Art. 38. Se aprobă dosar de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Informatică, forma de învățământ cu frecvență, la Facultate de Științe, Departamentul de  
Informatică (Anexa 22- Referat DMC). 



5 
 

 

Art. 39. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Ingineria și protecția mediului în agricultură, forma de învățământ cu frecvență, la 
Facultatea de Horticultură, Departamentul de Biologie și Ingineria Mediului (Anexa 23- Referat 
DMC).  

Art. 40. Se aprobă dosarul de autoevaluare a programului de studii universitare de licență,  
Peisagistică, forma de învățământ cu frecvență, pentru acreditare, în Domeniul Horticultură, la 
Facultatea de Horticultură, Departamentul de Horticultură și Știința alimentului (Anexa 24- 
Referat DMC). 

Art. 41. Se aprobă dosar de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Ingineria sistemelor multimedia, forma de învățământ cu frecvență, în Domeniul Ingineria 
sistemelor, la Facultatea  de Automatică, Calculatoare și Electronică, Departamentul de 
Automatică și Electronică (Anexa 25- Referat DMC). 

Art. 42. Se aprobă dosarul de autoevaluare a programului de studii universitare de licență,  
Măsurători terestre și cadastru, forma de învățământ cu frecvență, pentru acreditare - schimbare 
calificativ, în Domeniul Inginerie geodezică, la Facultatea de Agronomie, Departamentul 
Măsurători Terestre – Management – Mecanizare (Anexa 26- Referat DMC). 

Art. 43. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Administrație publică, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea  de Drept, 
Departamentul de Drept Public şi Științe Administrative (Anexa 27- Referat DMC). 

Art. 44. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Administrație publică (la Drobeta Turnu-Severin), forma de învățământ cu frecvență, la 
Facultatea  de Drept, Departamentul de Drept Public şi Științe Administrative (Anexa 28- Referat 
DMC). 

Art. 45. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Drept, forma de învățământ cu frecvență redusă, la Facultatea  de Drept, Departamentul de 
Drept Privat (Anexa 29- Referat DMC). 

Art. 46. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Știința materialelor (la Drobeta-Turnu Severin), forma de învățământ cu frecvență, la 
Facultatea  de Mecanică, Departamentul de Ingineria și Managementul Sistemelor Tehnologice 
(Anexa 30- Referat DMC). 

Art. 47. Se aprobă programele postuniversitare de formare continuă de la Facultatea de 
Economie şi Administrarea Afacerilor: 

 Managementul Unităților de Învățământ (80 cursanţi) 
Taxa de înscriere/cursant - 100lei 
Taxa de înmatriculare/cursant - 150lei 
Taxa de şcolarizare/cursant - 1500lei 

 Managementul Proiectelor în Unitățile de Învățământ (80 cursanţi) 
Taxa de înscriere/cursant - 100lei 
Taxa de înmatriculare/cursant - 150lei 



Taxa de gcolarizare/cursant - 750lei
Auditul Intern in Institufiile Publice - 30 de locuri

Taxa de inscriere/cursant - 100 lei
Taxa de inmatriculare/cursant - 150 lei
Taxa de gcolarizarelcursant- 1500 lei
Taxa de suslinere a lucrdrii de absolvire - 150 lei

Auditul qi Guvernanfa Institufiilor Publice - 30 de locuri
Taxa de inscriere/cursant - 100 lei
Taxa de inmatriculare/cursant - 150 lei
Taxa de Scolarizarelcursant - 2.000 lei
Taxa de suslinere a lucrdrii de absolvire - 150 lei

(Anexa 3 I -Adrese Departament Formare Continu[).

Art. 48. PrezentaHotdrdre se afi$eazd pe pagina de internet a Universitdlii din Craiova.

q**ti$,I$ EDINTE sENAr'

,)?h.. 
',,*. 

gteran GHEoRGHE

/,glvl$----
'.ht*r:y



ANEXE ȘEDINȚĂ SENAT 21 APRILIE 2016 

 

Anexa 1- Regulamentul de desfășurare a activității Senatului universitar 

Anexa 2- Regulament de organizare și funcționare al Facultății de Teologie Ortodoxă 

Anexa 3- Proiect buget pentru 2016 

Anexa 4-Adresa FIE 

Anexa 5- Extras CA din 23.03.2016-taxă conferință 

Anexa 6- Extras CA din 23.03.2016-îndreptare eroare 

Anexa 7- Examen licență absolvenți 2006 ”Constantin Brâncuși” 

Anexa 8- Extras CA din 23.03.2016- licență Anca Maria Cotorcea 

Anexa 9- Extras CA din 23.03.2016- licență Gheorghe Dorin Teodorescu 

Anexa 10- licență Marcel Ionuț Fofîsnac 

Anexa 11-Extras CA și Referat 

Anexa 12- Cerere Teodor Lucian Grigorie 

Anexa 13- Cerere Gabriel Bădescu 

Anexa 14-Adrese cu propuneri membri BEC 

Anexa 15- Referat DMC 

Anexa 16- Referat DMC 

Anexa 17- Referat DMC 

Anexa 18- Referat DMC 

Anexa 19- Referat DMC 

Anexa 20- Referat DMC 

Anexa 21- Referat DMC 

Anexa 22- Referat DMC 

Anexa 23- Referat DMC 

Anexa 24- Referat DMC 

Anexa 25- Referat DMC 

Anexa 26- Referat DMC 

Anexa 27- Referat DMC 

Anexa 28- Referat DMC 

Anexa 29- Referat DMC 

Anexa 30- Referat DMC 

Anexa 31-Adrese Departament Formare Continuă 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa16.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa17.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa18.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa19.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa20.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa21.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa22.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa23.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa24.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa25.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa26.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa27.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa28.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa29.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa30.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160421/Anexa31.pdf

	SENATUL UNIVERSITAR

